
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 078/2017, CUITÉ  – TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017 

          

 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 078/2017, CUITÉ – TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017 
QUIN 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 
PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

EDERSON RAMALHO DE LUCENA 
Secretário Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

JOSÉ FABIANO DA ROCHA SILVA 
Chefe do Gabinete – Editor Chefe 

 

 

SEÇÃO 1 

 

 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 

PORTARIA N° 156/GAPRE, DE 22 DE MAIO DE 2017 

 

"Dispõe sobre nomeação de aprovado em Concurso Público 

realizado no ano de 2011, mediante decisão judicial, e delibera 

outras providências". 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas por lei e, 

 
CONSIDERANDO a homologação dos aprovados em Concurso Público 

realizado por esta Prefeitura Municipal em 05 de abril de 2011, devidamente 

publicada no Diário Oficial do Estado no dia 07 de abril de 2011, e em 
cumprimento a decisão judicial prolatada nos autos da ação nº 0000156-

40.2016.815.0161, através deste ato de provimento, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO FERREIRA DE MACÊDO, portador da 

Cédula de Identidade nº 385.607.192 SSP/PB e inscrito no CPF sob nº 

952.993.514-53, na função de Jardineiro, do grupo ocupacional denominado 

Apoio Operacional, no Cargo de Auxiliar Operacional I, do grupo AOP1, tendo 
como código definido no CBO 6220-10, matrícula D47002, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, para prestar uma 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com salário definido na tabela 
específica inserida no Plano de Cargos e Salários aprovados pela Lei Municipal 

pela Lei Municipal de nº 1.066, de 31 de março de 2016.   

 
Art. 2º - Ao assinar o Termo de Compromisso e Posse, o Servidor Municipal 

deverá apresentar Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio, 

bem como Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função 
pública. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuité, em 22 de Maio de 2017.  

 
 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA N° 157/GAPRE, DE 23 DE MAIO DE 2017 

 

“Dispõe sobre Nomeação de cargo de provimento em 

comissão na Secretaria Municipal de Educação” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal de 

Cuité de 05 de abril de 1990, 

 
RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR o(a) Servidor(a) HELENITA DANTAS DE 

MEDEIROS, Professor(a) Polivalente PA3, matricula E19128, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação para exercer o cargo de provimento em 

comissão de Subgerente de Educação de Campo, símbolo CC5. 
 

Art. 2º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cuité, em 23 de Maio de 2017.  

 

 
 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 158/GAPRE, DE 25 DE MAIO DE 2017. 

 

Dispõe sobre a Nomeação de Leiloeiro Público Oficial, para 

atuar no Processo Licitatório, Leilão n° 002/2017. 

 

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas de acordo 

com a Lei Federal nº 8.666 de 21.06.93 e na Lei nº 8.883 de 06.06.94, 

           Considerando, a necessidade realização de um leilão público para 
Alienação de Bens Móveis inservíveis ao uso do município; 

 

           RESOLVE: 

 

 Art. 1 – NOMEAR o Sr. MARCO TÚLIO MONTENEGRO 

CAVALCANTI DIAS, Leiloeiro Público Oficial, devidamente matriculado na 
JUCEP (Junta Comercial do Estado da Paraíba), sob o nº 010/2014, para conduzir 

o Leilão que será realizado nesta Prefeitura. 

 
          Art. 2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Cuité, em 25 de Maio de 2017.  
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA N° 159/GAPRE, DE 25 DE MAIO DE 2017. 
 

Dispõe sobre Designação dos Conselheiros Municipais de 

Assistência Social e da outras Providencias  
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais em conformidade com legislação vigente; 
  

 RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para o Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS, para o biênio 2017-2018, ficando assim 

constituídos: 
§ 1° - Dos Representantes Governamentais: 

I – Secretaria Municipal de Assistência Social: 

a) Titular: HELENA CRISTINA MOURA PEREIRA. 
b) Suplente: MAYARA ARAÚJO SILVA. 

 

II – Secretaria Municipal de Educação: 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 078/2017, CUITÉ  – TERÇA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2017 

a) Titular: KLEYTON SAMUEL LIMA DE SOUZA. 

b) Suplente: LUCINEIDE MARTINS BARROS SILVA. 

 
III – Secretaria Municipal de Saúde:  

a) Titular: FLAVIANA PONTES SOARES MACEDO. 

b) Suplente: MARIA IREIDE DA SILVA LEITE. 
 

IV – Secretaria Municipal de Cultura e Esportes: 

a) Titular: PEDRO HENRIQUE SILVA LIMA. 
b) Suplente: RANDSON SANTOS HENRIQUE. 

 

§ 2° - Dos Representantes da Sociedade Civil: 
 

I – Associação São Vicente de Paulo: 

a) Titular: DORINEIDE G. N. COSTA. 
b) Suplente: HALINA HELINSKIA SANTOS ARAÚJO. 

 

II – Paróquia Nossa Senhora das Mercês: 
a) Titular: Pe. SEVERINO FIRMINO DA SILVA. 

b) Suplente: MARIÉ DANTAS DE MEDEIROS. 

 
III – Sociedade Aliança de Desenvolvimento - SAD:  

a) Titular: DENYS RIBEIRO SILVA. 

b) Suplente: JOSEILTON NOGUEIRA DOS SANTOS. 
 

IV – Sindicado dos Trabalhadores Rurais de Cuité: 
a) Titular: ALEXANDRE FONSECA DE OLIVEIRA. 

b) Suplente: MARCIA SANTOS DE OLIVEIRA HERMINIO. 

 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 Cuité, 25 de Maio de 2017. 
 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br 

prefeitura@cuite.pb.gov.br 

chefiagapre@cuite.pb.gov.br 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br
mailto:chefiagapre@cuite.pb.gov.br

